（A类）

西卫复〔2018〕213号
                                  签发人：龙晶晶

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会
第二次会议第138号建议的答复
张海英代表：

您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于社区卫生所服务社区的职能是否真正为民服务的建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：

1、 关于村医的待遇问题

为方便涉农山区居民就诊就医，西山区在团结片区设立了16个村卫生室，并按每个卫生室不少于2名乡医（其中至少1名女乡医）的标准配备，完成了村卫生室的标准化建设。2016年12月，按照《昆明市人民政府办公室厅关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》（昆政办﹝2016﹞210号）文件精神，在不改变原有待遇的基础上，对在岗位乡医新增500元/月/人，由市、区两级财政承担。目前我区在岗乡村医生山区（三个涉农办事处）乡医补助平均为1000元/月/人，基药补助700元/月/人，月均1700元；坝区乡医补助平均800元/月/人，基药补助700元/月/人，月均1500元；另外乡村医生的医疗收入及基本公共卫生服务项目收入不上缴卫生计生局，并且在国家基本公共卫生服务项目经费上还向山区倾斜，所以政府未对乡医安排部署任何经济指标及任务。

2、 关于村医的药品使用问题

按国家有关政策，村卫生室执行国家基本药物制度，100%药品网上采购（由团结社区卫生服务中心在云南省药品集中采购平台上代采），100%零差率销售，15家供药企业为全市招标入围企业，承诺执行“两票制”。即药品的销售价格即为网上的采购价。团结片区实行“乡村一体化管理”，团结社区卫生服务中心按季度对片区村卫生室基药执行情况进行考核，目前未发现加价销售情况。

再次感谢您对乡村医生的关心和支持，感谢您提出的保贵意见！

联系人及电话：张黎霞   68224158
   （此页无正文）
                昆明市西山区卫生和计划生育局

                      2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —